Универзитет у Београду
Филолошки факултет

Владимир Б. Живановић

Библиографија радова о

Доситеју Обрадовићу

докторска дисертација

Београд, 2017

University of Belgrade

Philology Faculty

Vladimir B. Živanović

Bibliography of Works on

Dositej Obradovic

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2017

Белградский университет

Филологический факультет

Владимир Б. Живанович

Библиография публикаций о

Досифее Обрадовиче

докторская диссертация

Белград, 2017

Ментор:

проф. др Александра Вранеш, редовни професор, Филолошки факултет

Универзитета у Београду

Чланови комисије:

Датум одбране:

Библиографија радова о Доситеју Обрадовићу

Доситеј Обрадовић, као представник своје епохе, централна је личност српског

XVIII века. Својом појавом и делом, те просветитељским деловањем, оставио је

дубок траг у српској култури. Будући да Доситејеве делатности и време у којем је

живео и радио надилазе строге жанровске дефиниције, рецепција његовог рада

разграната је и тематски разноврсна. Поред епохе просветитељства, Доситејев

живот и дело релевантни су и за историјски период националне консолидације и

оснивања првих српских институција. Његово дело уткано је у историју настанка

многих научних дисциплина.

Библиографија радова о Доситеју Обрадовићу пружа увид у тематски и

формално разгранату литературу о Доситеју Обрадовићу. Хронолошка

класификација омогућава прегледан увид у динамику објављивања, као и у развој

тема везаних за Доситеја. Тиме се уједно сагледава и дијахронијска перспектива

тема, преокупација одређених епоха, као и херменеутички значај који је придаван

истраживаном објекту. Синхронијска раван на једном месту окупља ставове

научне и шире јавности изражаване кроз радове о Доситеју и на тај начин отвара

широко поље за будућа истраживања. Библиографија радова о Доситеју такође

пружа увид у однос просветитељске епохе и њених топоса према каснијем

етапама културног развоја те формирању нових културних парадигми.

Библиографија је допуњена формалним и предметним регистрима, као и

списком приказа. Формални су представљени регистром аутора, регистром

иницијала и псеудонима, као и регистром периодичних публикација. Списком

приказа окупили смо на једном месту све приказе радова о Доситеју у њиховом

пуном називу.

Кључне речи: Доситеј Обрадовић, персонална библиографија, аналитичка

библиографија

Научна област: библиографија

УДК: 012 Обрадовић, Д.

Bibliography of Works on Dositej Obradovic

As an exponent of his epoch, Dositej Obradovic represents a central figure in the 18
th

and 19
th

century Serbian culture. His personality and works based on the ideas of the

Enlightenment left a lasting mark on Serbian culture. The period and scope of Dositej’s

life and activities surpass narrow stylistic definitions. The reception of his work is ever-

expanding and thematically diverse. Beyond the Enlightenment, Dostej’s undertaking is

crucial to the historical period of national consolidation and the foundation of the first

formal Serbian institutions. His work is woven into the establishment of a number of

scholarly disciplines.

The Bibliography of Works on Dositej Obradovic delves into the formally and

thematically divergent literature on Dositej Obradovic. Its chronological classification

allows one to gain insight into the historical dynamism of the publication and

development of themes related to Dositej. This allows for a comprehensive diachronic

perspective of themes, the preoccupation of specific epochs, as well as a hermeneutic

value attributed to the object of research. The synchronic plane cumulatively displays

the attitude of the scholarly and general public expressed through their works and opens

a wide field for future research. The Bibliography of Works on Dositej Obradovic

provides an insight into the topos of the Enlightenment and its relationship to the later

stages of cultural development and to the creation of new cultural paradigms.

The bibliography has formal and subject headings, as well as an index of

published reviews. The formal index is represented with an authors’ register, a register

of initials and pseudonyms, as well as an index of periodicals. Within the index of

reviews we gathered all the articles on Dositej Obradovic with their full titles listed.

Key words: Dositej Obradovic, personal bibliography, analytical bibliography

Academic Expertise: Bibliography

UDC: 012 Obradović, D.

Библиография публикаций о Досифее Обрадовиче

Досифей Обрадович как экспонент эпохи в которой жил, является центральной

личностью сербского ХVIII века. Его жизнь, труды и деятельность на ниве

просвещения оставили глубокие следы в сербской культуре. Поскольку

деятельность Досифея и время в котором он жил и работал выходят за рамки

определенного жанра, рецепция его личности и трудов очень разветвленная и

тематически разнообразная. Его влияние распространяется не только на эпоху

просвещения, но и на исторический период национальной консолидации и

формирования первых сербских институций. Его деятельность лежит в основе

истории формирования многих научных дисциплин в Сербии.

Библиография публикаций о Досифее Обрадовиче расскрывает

тематическое и формальное разнообразие литературы о нем. Хронологическая

классификация показывает динамику опубликования, а также развитие тем

связаных с Досифеем. Таким же образом видно и диахроническое разнообразие

тем, интересы эпох, а также и герменевтическое значение приписываемое

исследуемому объекту. Синхронический подход обеспечивает возможность

наблюдения на одном месте мнений научной и широкой общественности,

выраженные в публикациях о Досифее. Таким образом, выявлено широкое поле

для будущих исследований. Библиография публикаций о Досифее также

способствует знанию и рассматриванию отношения эпохи просвещения и ее

топосов к культурному развитию и формированию новых кульурных парадигм

произшедших позже.

Библиография дополнена формальным и предметным регистрами и

списком рецензий. Формальные регистры включают авторский регистр, регистр

инициалов и псевдонимов, а также и регистр периодических изданий. Список

рецензий содержит на одном месте все рецензии публикаций о Досифее с их

полными названиями.

Ключевые слова: Доситей Обрадович, персональная библиография,

аналитическая библиография

Научная область: библиография
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1. УВОД

„Нећу довршити дешифровање старих

језика Севера,

нећу заронити жељне руке у Сигурдово

злато;

посао којег сам се латио бесконачан је

и пратиће ме до краја,

не мање тајанственог од света

и мене, шегрта.”

Борхес, Читалац

Ако би се једна персонална библиографија описивала у поетском кључу настојали

би да учинимо следећу аналогију: цела персонална библиографија представља би

једну галаксију нашег видљивог свемира. Центар тога свемира је Сунце, извор

светлости, топлоте и живота за нашу планету, а у нашем случају сунце нашег

истраживања, Доситеј Обрадовић,. Бројне теме које повезујемо са Доситејем

представљају наше звезде. Могло би се рећи и да је свака библиографска јединица

једна звезда наше васељене. Без обзира колико она била мала или велика, њен

животни ток, њена информатичност, живи и улази у бројне односе са другим

звездама. Звезда тако ствара енергију у своме језгру.

Наше проучавање Доситеја и покушај да опишемо видљиви део наше

библиографске васионе има за циљ упознавање онога што нас окружује а тиме и

нас самих.
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Предмет истраживања

Предмет научног истраживања у овој тези је библиографија радова о Доситеју

Обрадовићу, који по Јовану Скерлићу представља „централну личност српске

књижевности XVIII века, и [који је] једини прави књижевник тога времена”

(SKERLIĆ 1911: 49).

Персоналном библиографијом се најбоље подиже један књижевни и

културни споменик, поготово кад је предмет библиографије Доситеј Обрадовић,

који је својим радом и животом обухватио најшири опсег културне делатности

једног народа. Таква библиографија уједно представља главни предуслов научног

истраживања, као и прилог културној историји српског народа „кроз бележење

података о његовој духовној баштини” (ВРАНЕШ 1997: 20). Тематски и формално

разграната литература о Доситеју изискује добро организовану библиографију

која ће класификацијом, уз пратеће индексе, на прикладан начин систематизовати

истраживачки корпус. Исцрпна библиографија, опремљена пратећим регистрима,

полазна је тачка у настојању да се упозна Доситејево наслеђе.

Библиографија уједно омогућава увид у дијахронијску перспективу тема,

преокупацију одређених епоха, као и у херменеутички значај који је придаван

истраживаном објекту. Синхронијска раван на једном месту окупља ставове

научне и шире јавности изражаване кроз радове о Доситеју и на тај начин отвара

широко поље за будућа истраживања. Поред епохе просветитељства, Доситејев

живот и дело релевантни су и за историјски период националне консолидације и

оснивања првих српских институција. Његово дело уткано је у историју настанка

многих научних дисциплина. Библиографија радова о Доситеју пружа увид у

однос просветитељске епохе и њених топоса према каснијем етапама културног

развоја те формирању нових културних парадигми.

Парафразирајући Скерлићев став о штампи као изразу духовних струја у

српском друштву, сматрамо да би и персонална библиографија радова о Доситеју

могла пружити увид у такве духовне изразе будући да је богата опсегом и

дубином садржинске обраде, као и захватом широког временског периода. Таква


[…]


уметност, Лесковац 2207

Невен: чика Јовин лист, Београд 777

НИН: недељне информативне новине, Београд 1501, 1504, 1794, 1935, 2079, 2082,

2925

Нов ден: списание за уметност наука и друштвена прашања, Скопље 1439

Нова Зета: мјесечни књижевни лист, Цетиње 519

Нова Искра, Београд 847, 927, 999

Нова Македонија, Скопље 1806

Новине Београдског читалишта, Београд 3446, 3495

Новине србске, Крагујевац 325, 347, 350, 351, 352, 353, 369

Ново време, Београд 664, 668, 700, 918, 1410, 1414

Новости: независан дневни лист, Београд 1187

Норма: образовање учитеља јуче, данас, сутра, Сомбор 3399, 3423
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Обележја, Приштина 2460

Обнова, Београд 1415

Овдје: лист за умјетност, културу, науку и друштвена питања, Титоград

[Подгорица] 2554, 2737

Одјек: лист политични, економни и књижевни, Београд 503, 568, 714, 716, 742,

840, 841, 871, 1001

Омладина, Београд 1537

Омладина: лист за просвету и привреду, Будимпешта 790, 791, 796, 989

Орао: велики илустровани календар, Нови Сад 524

Ослобођење: орган Народног фронта Босне и Херцеговине, Сарајево 1500

Отаџбина: независан лист за политичка и друштвена питања, Београд 1260

Панчевац: лист за просветне и материјалне интересе, Панчево 454

Панчевац: лист Социјалистичког савеза радног народ, Панчево 2124

Панчевачка недеља, Панчево 1376

Панчевачко читалиште: лист Градске библиотеке Панчево, Панчево 3263, 3607

Пастирска реч: недељни лист религиозно-моралне и поучне садржине за

свештенство и народ, Београд 736

Педагошка стварност: часопис за школска и културно-просветна питања, Нови

Сад 3617

Пензионерски гласник, Београд 2096

Песничке новине: лист за певање и мишљење, Београд 2547

Пештанско-будимски скоротеча, Будим 377

Пионири: недељне информативне новине, Београд 1858, 1975, 1976

Пионирски годишњак, Београд 1450

Питања књижевности и језика, Сарајево 1624, 1672

Победа: орган Социјалистичког савеза радног народа крушевачког краја,

Крушевац 1571

Побједа: лист Социјалистичког савеза радног народа Црне Горе, Титоград

[Подгорица] 2743, 1554, 1905, 2101

Поглед: лист за политику, народну привреду и књижевност, Београд 569, 571,

573, 576

Подмладак: лист за омладину средњих година, Београд 565

Подунавка, Београд 384

Позориште: лист Српског народног позоришта, Нови Сад 2616

Покрет: политичка, књижевна и привредна смотра, Београд 1192, 1193

Полимље: лист за политичка и друштвена питања, Пријепоље 1978

Политика, Београд 694, 696, 701, 709, 710, 711, 713, 718, 719, 720, 721, 722, 737,

738, 764, 792, 809, 833, 834, 874, 879, 891, 920, 923, 980, 1000, 1036, 1062, 1105,

1106, 1107, 1108, 1124, 1128, 1167, 1259, 1290, 1298, 1303, 1309, 1331, 1348, 1383,

1437, 1457, 1480, 1510, 1517, 1532, 1616, 1619, 1649, 1702, 1705, 1799, 1808, 1809,

1812, 1815, 1816, 1819, 1822, 1835, 1838, 1839, 1842, 1843, 1845, 1847, 1848, 1850,
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1859, 1863, 1865, 1866, 1867, 1872, 1873, 1886, 1889, 1916, 1939, 1940, 1943, 1950,

1965, 1966, 2024, 2030, 2031, 2067, 2086, 2092, 2102, 2121, 2130, 2165, 2203, 2212,

2222, 2223, 2224, 2225, 2227, 2228, 2231, 2275, 2310, 2362, 2363, 2371, 2372, 2373,

2383, 2452, 2459, 2462, 2466, 2475, 2477, 2490, 2491, 2645, 2666, 2727, 2848, 2906,

3128, 3137, 3237, 3248, 3249, 3278, 3319, 3329, 3333, 3403, 3422, 3453

Политика експрес, Београд 2487, 2728

Политикин забавник, Београд 1810, 1814, 1821, 3491, 3537

Пољопривредник, Нови Сад 2040, 2044, 2045, 2047

Правда: орган напредњачке омладине, Београд 613, 620, 771, 824, 995, 996, 1243,

1245, 1246, 1250, 1301, 1307, 1323, 1393, 1460

Право народа: новине Социјално демократске странке, Загреб; Шид; Београд 778

Православље: новине српске патријаршије, Београд 3546

Православна мисао: часопис за богословску књижевност и црквено-сталешка

питања, Београд 1795

Преглед: лист за науку и социјални живот, Сарајево 671, 942, 990, 1091, 1092

Преглед цркве Епархије нишке: месечни религиозно-морални часопис, Ниш 1254

Привредник: орган савеза српских земљорадничких задруга, српског привредног

друштва и главне привредне задруге, Загреб 686, 734, 787

Призор: часопис за културну историју Јадра, Лозница 3651, 3663

Прилози за књижевност, језик, историју и фолклор, Београд 1151, 1152, 1156,

1157, 1158, 1174, 1175, 1176, 1179, 1180, 1181, 1183, 1188, 1190, 1194, 1201, 1211,

1214, 1242, 1247, 1255, 1256, 1262, 1267, 1270, 1285, 1297, 1299, 1304, 1311, 1312,

1314, 1315, 1318, 1322, 1353, 1555, 1563, 1596, 1633, 1634, 1638, 1655, 1674, 1676,

1678, 1709, 1723, 1752, 1757, 1781, 1910, 1972, 1973, 2004, 2050, 2073, 2136, 2143,

2172, 2198, 2335, 2336, 2492, 3083, 3331, 3498, 3632, 3758, 2897
