УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао Комисију:

Комисију је именовало Наставно-научно веће Филолошког факултета на седници

од 31. маја 2017. године.

2. Састав Комисије:

1. др Александра Вранеш, редовни професор, библиотекарство и

библиографија, 27.10.2004. године, Филолошки факултет Универзитета у

Београду

2. др Гордана Ђоковић, доцент, библиотекарство, 18.11.2014. године,

Филолошки факултет Универзитета у Београду

3. др Драгана Грујић, доцент, библиотекарство, 18.11.2014. године,

Филолошки факултет Универзитета у Београду

4. др Младен Шукало, редовни професор, теорија књижевности, 2010. године,

Филолошки факултет, Бањалука

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме

Владимир, Б. Живановић

2. Датум рођења, општина, република

16.07.1974. године, Београд, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

БИБЛИОГРАФИЈА РАДОВА О ДОСИТЕЈУ ОБРАДОВИЋУ

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Владимира Живановића обухвата 460 страница и подељена

је на две целине: 1. Институционално-истраживачки и библиографски преглед

Доситејевог дела (10–52); 2. Библиографија радова о Доситеју (53–460).

Прва целина садржи поглавља: 1. Увод (10–20); 2. Доситејски оријентисане

активности институција и појединаца (21–42); 3. Преглед библиографија радова о

Доситеју (43–50); 4. Закључак (51–52).

Друга целина садржи поглавља: 1. Библиографија (53–381); 2. Регистри (382–453);

3. Списак литературе и грађе (454–459); 4. Corrigenda (460).

Поглавље Библиографија састоји се од два дела: Монографске публикације (54–87);

Прилози у периодици, листовима и самостални делови у монографским публикацијама

(88–381). Поглавље Регистри садржи: Ауторски регистар (382–401); Регистар иницијала и

псеудонима (402–403); Регистар часописа и листова (404–425); Предметни регистар (426–

443); Списак приказа (444–453).

Предмет научног истраживања у овој тези је библиографија радова о Доситеју

Обрадовићу. Библиографија пружа увид у дијахронијску перспективу тема, преокупацију

одређених епоха, као и у херменеутички значај који је придаван истраживаном објекту.

Синхронијска раван је на једном месту представила ставове научне и шире јавности

изражаване кроз радове о Доситеју и на тај начин отварила широко поље за будућа

истраживања. Поред епохе просветитељства, Доситејев живот и дело представљени су као

релевантни и за историјски период националне консолидације и оснивања првих српских

институција. Библиографија радова о Доситеју такође пружа увид у однос просветитељске

епохе и њених топоса према каснијим етапама културног развоја те формирању нових

културних парадигми.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Владимира Живановића Библиографија радова о Доситеју

Обрадовићу припада области библиографије и састоји се из две целине.

Прва целина је у себи сабрала историјски и теоријски преглед библиографија и

периодике у којима је тема био Доситеј Обрадовић те тако пружила увид у сву сложеност

и значај доситејских студија. Доситејски оријентисане активности институција и

појединаца обухватају дуг временски период те први део докторске дисертације покушава,

без претензије на целовитост у представљању теме, да представи ту сложеност. Поред

српских аутора о Доситеју пишу и бројни странци. Језици на којима се о Доситеју пише су

бројни.

Већ крајем 19. века о Доситеју се објављују обимне студије које имају за циљ да

осветле и објасне поједине периоде његовог живота. Доситејев живот у целини могуће је,

с обзиром на његову динамичност и покретљивост, проучавати и по периодима. Зато су

представљени бројни истраживачи који су се освртали на поједине периоде: хоповски,

далматински, бечки, енглески, период I српског устанка, Доситејево бављење у Грчкој и

Малој Азији или пак боравак у Трсту. Посвећена је пажња и радовима чији су предмет

поједини Доситејеви списи.

Бројни часописи су посвећивали тематске бројеве Доситеју. Поред Летописа

Матице српске, о коме кандидат Владимир Живановић темељније пише, о Доситеју су

објављивали чланке и други часописи и листови, што се у пратећем Регистру часописа и

листова може најбоље видети. Подразумева се да би се развој доситејских студија могао

пратити и кроз делатност других часописа, али је Летопис Матице српске овде наведен

само као карактеристичан пример, и то с обзиром на значај самог часописа.

Доситеју и његово дело били су тема и многих доктората који су у првом делу ове

дисертације набројани са краћим критичким освртом. Периодичним објављивањем

Доситејевих сабраних дела развијао се и критички апарат који је у себи садржавао и

бројне студије посвећене Доситеју. Детаљно су описана сва Доситејева сабрана дела и

представљен њихов значај. У првом делу доктората је такође разматрано и организовање

институција у којима се чувало и проучавало Доситејево наслеђе, као и оснивање

стручних часописа посвећених Доситеју. Изнети су основни подаци о часописима,

њиховом настанку, уређивачкој политици и главним фазама њиховог развоја.

Представљене су институције Музеј Вука и Доситеја, Друштво за проучавање Вука и

Доситеја, „Доситејеви дани”, Друштво за проучавање XVIII века и Задужбина „Доситеј

Обрадовић”.

Последње поглавље прве целине представља све постојеће тематске библиографије

посвећена Доситеју. Аутор их набраја и критички се осврће на методологију њихове

израде. На крају прве целине дат је закључак у којем кандидат резимира своје резултате.

Уз темељно разматрање претходних библиографских истраживања радова о

Доситеју Обрадовићу уједно су истраживане већ постојеће библиографије, пратећа

литература и фондови библиотека те је пружена ретроспективна и персонална

библиографија о Доситеју Обрадовићу. Библиографија је обухватила период од

Доситејеве смрти до данашњег доба, закључно са 2014. годином.

У изради библиографије радова о Доситеју истраживане су монографске

публикације, чланци из научне периодике, дневна штампа, као и старија периодика:

алманаси, календари, забавници, годишњаци. Поред библиотечке грађе, истраживање је

засновано и на проучавању објављених библиографија у циљу успостављања

континуитета, те додатне научне апаратуре у виду пратећих индекса, спискова литературе,

као и напомена у оквиру радова које су у контексту одређене теме.

Резултат систематизације досадашњег библиографског рада и резултата из области

доситејски тематизованих библиографија изнетих у првом делу дисертације, огледа се у

другој целини Библиографије радова о Доситеју. У изради су коришћени библиографски

метод и метод класификације који пружају јасан и систематичан увид у постојеће

библиографије из области доситејских студија. Библиографија обухвата 3833

библиографских јединица урађених језиком и писмом публикације, према међународном

ISBD стандарду за библиографски опис. Студија, као и сама библиграфија је савесно

урађена, а кандидат је, поштујући принципе научне објективности, показао да поседује све

способности доброг библиографа – истраживачку акрибичност, темељност, тачност,

доследност. Библиографију прате четири регистра и један списак приказа - три формална

и један предметни, саобразних типу и захтевима библиографије као и један списак приказа

радова о Доситеју. Формални су регистар аутора и регистар иницијала, као и регистар

назива часописа и листова. Предметни регистар садржи појмове везане за теме описаних

библиографских јединица у садржинском смислу.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ

ДИСЕРТАЦИЈИ

1. „Наш језик I–XLIII – библиографија са регистрима (1932–2012) / Владимир

Живановић ... [и др.]. Наш језик XLIII/3–4, 2012, 139–280.

2. Историја развоја Земунске библиотеке: са посебним освртом на период аустријске

владавине. Јавне библиотеке : часопис за теорију и праксу библиотекарства II/3–4,

2006, 9–22.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Tема докторске дисертације Владимира Живановића Библиографија радова о

Доситеју Обрадовићу наметнула је потребу да се истраживање конципира као

интердисциплинарно. Истраживањем је закључено да су поред епохе просветитељства,

Доситејев живот и дело релевантни и за историјски период националне консолидације и

оснивања првих српских институција. Библиографија радова о Доситеју Обрадовићу

потврђује и однос између просветитељске епохе и њених топоса према каснијим етапама

културног развоја и формирању нових културних парадигми. Одређене су фазе развоја

доситејских студија и анализиран распон интересовања за богато наслеђе великог

просветитеља. Потврђена је сва сложеност доситејских студија као и поливалентност

истраживаних тема. Аутор групише истраживања појединаца и институција и приказује

их. Прегледом заступљености Доситеја у мноштву тематски различитих студија приказује

се значај Доситејевог дела. Таква библиографија уједно представља и главни предуслов

даљег научног истраживања као и прилог културној историји српског народа.

Израдом библиографије, која се састоји из два дела, сачињена је организована

библиографија која је класификацијом, уз пратеће индексе и на прикладан начин

систематизовала истраживачки корпус. Вишеструки регистири употпуњују

информативност и међусобно повезују бројне тематске целине. Анализа библиографског

рада везаног за науку о језику пружа, до сада, најподробнији приказ развоја и резултата

рада у овој области. Хронолошка класификација омогућила је прегледни увид у динамику

објављивања, као и у развој тема везаних за Доситеја.

Резултати истраживања доситејских студија, теоријско-методолошких основа као и

сама библиографија представљају значајан допринос развоју Доситејевог наслеђа и

проучавању српског просветитељства као и путоказ за даљи развој библиографске

делатности, али и полазиште за даља истраживања из исте области.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Комисија сматра да је кандидат Владимир Живановић у својој дисертацији

Библиографија радова о Доситеју Обрадовићу успешно обрадио тему поштујући

принципе научне објективности. Комисија сматра да рад представља оригинално и

самостално научно дело. Кандидат је резултате свог истраживања протумачио на

релевантан начин и приказао их прегледно и систематично

IX ПРЕДЛОГ

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже: Научно-наставном већу

Филолошког факултета Универзитета у Београду да прихвати извештај о дисертацији

Библиографија радова о Доситеју Обрадовићу и упути га Већу за друштвено-

хуманистичке науке Универзитета у Београду, како би кандидат био позван на усмену

одбрану рада.
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